
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DATE - MANUTENZIONE FABBRICATI 

Messina, 
o 2 LUG. 2019 

Oggetto: Lavori presso lo stabile sede CAS, in contrada Scoppo - Messina, da effettuarsi 
in sette stanze dello stabile, di cui cinque al primo piano e due al secondo 
piano, e consistenti: 1) rifacimento del controsoffitto in lamierino imbottito con 
pannelli di nuova concezione fonoassorbenti, traspiranti, resistenti al fuoco e 
certificati ecobiocompatibili; 2) sostituzione delle vecchie plafoniere a neon con 
corpi illuminanti a LED; 3) pitturazione delle pareti; con conferimento del 
materiale di risulta a discarica. 

DECRETO DIRIGENZIALE/DETERMINA A CONTRARRE 
N. l /Date/2019 

Premesso 
Che si appalesa necessario, anche ai fini della garanzia di salubrità del posto di lavoro di 
cui al T.U n. 81/2008 e ss., sostituire in alcune stanze della sede CAS il vecchio 
controsoffitto in lamierino che rilascia pulviscolo dall'imbottitura, procedere alla 10rl,0 
pitturazione e sostituire le plafoniere obsolete e poco luminose con quelle di nuova 
concezione al LED; 
Che le criticità di alcune delle stanze predette sono state segnalate dai dipendenti (e . 
richiesta di interventi manutentivi del responsabile URP, con annotazione autorizzativ 
calce del DG e della responsabile dell'ufficio autoparco, nonché per le vie brevi 
collaboratore del Datore di lavoro T.U. 80/2008 e ss.); 
Che, allo scopo di procedere, l'ufficio manutenzione fabbricati ha constatato lo stato dei 
luoghi; 
Che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss. e per la realizzazione di quanto sopra 
previsto, è stato nominato RUP il funzionario responsabile dell'ufficio manutenzione 
fabbricati dotto Carmelo letto; 
Che il componente dell'ufficio manutenzione fabbricati geom. Francesco Giardina, in qualità 
di progettista, ha elaborato apposita perizia "computo/stima dei costi", dalla quale risulta: 

Riepilogo dei costi, oltre lva di legge 
Lavori e forniture 
Oneri di sicurezza, incomprimibili 

€ 16.493,48 
€ 494,80 

TOTALE C 16.988,28 

Che il RUP indicato ha verificato e validato, con apposito verbale in contradditorio col 
progettista, la predetta perizia "computo/stima dei costi"; 
Che è stato predisposto lo schema di lettera d'invito/richiesta di preventivo offerta; 

Considerato 
Che quanto sopra soddisfa le prescrizioni di cui al T.U. 81/2008 e ss. sulla sicurezza e 
salubrità dei luoghi di lavoro; 
Che è necessario e procedere con la dovuta celerità; 
Che per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di € 16.988,28 
oltre IVA al 22% = € 3.737,42, per un totale di C 20.725,70 (IVA compresa) attraverso 
l'Ufficio Servizi di Ragioneria, successivamente da impegnare sul cap. 49 di bilancio del 
c.e.f.; 

VISTI 
.:. il D.Lgs, 50/2016 e ss.mrn. e ii., da ultimo il D.L. 18.04.2019, n. 32; 
.:. il T.U. n.81/2008 e ss.mm.il. (T.U sulla sicurezza dei luoghi di lavoro); 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mai] cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DATE - MANUTENZIONE FABBRICATI 

.:. l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente 
di adottare atti e provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché per la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

.:. la nota prot. 63509 del 18.12.2018, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e 
Trasporti - Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla 
gestione provvisoria per l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019; 

.:. la nota prot. 22180 del 17.04.2019, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e 
Trasporti - Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla 
gestione provvisoria per l'esercizio 2019, sino al 31 luglio 2019; 

.:. la perizia "computo/stima dei costi" e lo schema di lettera d'invito/richiesta di 
preventivo offerta 

il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio (DATE), ing. Giovanni Raffa, per le narrate 
motivazioni che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue 

DECRETA 

Art. 1 SIGNIFICARE che il RUP dotto Carmelo letto curerà le successive fasi 
dell'affidamento dei "Lavori presso lo stabile sede CAS, in contrada Scoppo - Messina, da 
effettuarsi in sette stanze dello stabile, di cui cinque al primo piano e due al secondo piano, 
e consistenti: 1) rifacimento del controsoffitto in lamierino imbottito con pannelli di nuova 
concezione fonoassorbenti, traspiranti, resistenti al fuoco e certificati ecobiocompatibili; 2) 
sostituzione delle vecchie plafoniere a neon con corpi illuminanti a LED; 3) pitturazione 
delle pareti; con conferimento del materiale di risulta a discarica", per il quale è stata 
predisposta e viene approvata l'apposita perizia "Computo/stima dei costi" dal progettista 
geom. Francesco Giardina dell'ufficio manutenzione fabbricati, validata dal RUP con 
relativo verbale di verifica e validazione, che riporta: 
Riepilogo dei costi, oltre Iva di legge 
Lavori e forniture € 16.493,48 
Oneri di sicurezza, incomprimibili € 494,80 
TOTALE C 16.988,28 
a cui va applicata l'IVA al 22% = € 3.737,42, per un totale di € 20.725,70 (IVA compresa); 
Art. 2 APPROVARE lo schema di "lettera d'invito/richiesta di preventivo offerta" e 
procedere con richiesta di preventivo a tre operatori economici; 
Art. 3 DARE MANDATO all'Ufficio Servizi di ragioneria di prenotare la superiore spesa di 
C 20.725,70 (IVA compresa), successivamente da impegnare sul cap. 49 di bilancio del 
c.e.f. con somme da prevedere sul cap. 49 "manutenzione fabbricati" del corrente esercizio 
finanziario di bilancio 2019 - redigendo poliennale 2019 - 2021, che presenta la relativa 
capienza, con previsione di spesa e cronoprogramma presunto di pagamento entro il 30 
luglio 2019; 
Art. 4 PROCEDERE, secondrreViSioni di legge di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del 
D.Lgs. n.50/2016 (Codice det ontratti) e ss.mm. e ii., da ultimo il D.L. 18.04.2019, n. 32, 
che consente di affidare dir amente i lavori fino alla concorrenza di € 40.000,00. 

IL RUP: Dott. Cer. l Iett 
'A TE 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10 - Te!. 09l.6259329 - Fax 09l.6266172 
Uffici~ O0l87 RO!vlA - Via Dei Crocifen n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


